

# 平成30年度 事業報告書

平成30年11月1日から 令和1年10月31日まで

特定非営利活動法人ADDS

## 1 事業の成果

【総括】今年度は、科学技術振興機構によるRISTEXの研究開発成果実装支援プログラムにおいて、「ぺあすくプログラム」の連携実装先が11か所に増えたのに加えて、療育価値の定量化のためのデータ解析を目的として三菱UFJリサーチ&コンサルティングとの技術支援連携も開始した。H30年12月には厚労省の後援を受けて慶應義塾大学で公開シンポジウムを開催し、「エビデンスに基づく療育をどう地域の親子に届けるか」をテーマに、全国の連携実装先の先生方とともに取り組みの報告を行った。

また、H31年2月には江戸川区発達相談・支援センターの指定管理者に選定され、次年度のサービス開始に向けて新規職員の採用等の準備を順次開始、新たに2名の正職員を採用した。

- (1) 保護者研修事業：本年度は、「早期療育スタートアッププログラム」にて新規2家庭にサービスの提供を行った。月1回集合研修を開催し、約10名の保護者を対象に療育の基礎知識講習、家庭同士の交流の機会を提供した。また、ドコモ市民活動団体助成事業に採択され、発達障害児の保護者がウェブ動画で療育手法を学ぶサービス構築を目指す取り組みを行った。20家庭に対して動画の配信に加え、月に1度の電話ヒアリングでフォローを行い、終了後には、保護者が子どもと自信をもってかかわることができるかを評価するセルフエフィカシー尺度のポイント数の増加が見られた。参加者アンケートでは、人をたたくといった困った行動が減少した、要求を言葉で伝えることができコミュニケーションがスムーズになった、などのコメントも得ている。
- (2) 家庭療育サポート事業：本年度は新規5名の学生が入部し、研修を終えて、約15家庭に対して児童発達支援事業所や家庭にて支援を行った。また、H31年8～9月には夏季集中セラピープロジェクトを実施、6名の学生が参加し、応募のあった4家庭を対象に月4～5回（2時間/回）の訪問支援を提供した。
- (3) 支援者育成事業：本年度は新規に約16名を初級ABAセラピストとして認定した。行政関連では、引き続き逗子市教育委員会や徳島県教育委員会、神奈川県教育委員会の人権研修としても依頼があり研修を行った。
- (4) 普及啓蒙事業：4月1日の自閉症啓発デーに東京タワーで行われるイベントにブースの出展を行った。約200名の方がブースに立ち寄り、自閉症体験の器具を身に着けて、聞こえ方や見え方などの体験を行った。また、器具を用いたワークショップを開催するための自閉症体験インストラクター養成研修を開始し、H30年12月には、受講した福祉大学の教員の方から、授業内で生徒を対象にワークショップを開催したとの報告を受けた。
- (5) 障害児通所支援事業：児童発達支援事業のサービスを受けている家庭は新宿、荻窪、鎌倉事業所あわせて約150家庭在籍している。引き続き、保護者も学べる「ぺあすくプログラム」を中心に、個別指導と集団指導の提供を行った。
- (6) RISTEX事業：科学技術振興機構の研究開発成果実装支援プログラムに採択され、助成を受けてぺあすくプログラムを他機関に実装するプロジェクトを本年度も継続実施。全国11か所の児童発達支援事業所と連携し、指導員の研修やプログラムやITツールの提供とスーパーバイズを行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施 時 日	実 施 所 場	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
保護者研修 事業	・療育における一般知識の 集合研修 ・メインセラピストによる 家庭訪問指導 ・家庭同士の交流会 ・集団療育指導法の研修 ・個別療育指導における子 どもごとの課題表の提供	通年	新宿 各家庭	4名	発達障害、主 に自閉症があ る子どもを持 つ家庭  約10家庭	1,880
家庭療育サ ポート事業	・学生セラピストや家庭療 育サポーターによる家庭訪 問指導	通年	各家庭	約10名	発達障害、主 に自閉症があ る子どもを持 つ家庭 約15家庭	844
支援者育成 事業	・療育に携わる事業者ま たはその職員の育成研修	通年	新宿 各事業所や教 育委員会	9名	療育、教育関 係者など  約300名	1,195
普及啓発事 業	・公開セミナー・イベント の開催 ・HPでの情報発信 ・体験型ワークショップの 運営	通年	全国	3名	一般約250名	773
障害児通所 支援事業	・週に1回の個別通所指導 ・週に1回の集団指導	通年	新宿事業所 荻窪事業所 鎌倉事業所	25名	障害児通所受 給者証を持つ 家庭  約150家庭	66,918
RISTEX 事業	・連携先機関の指導員に対 する研修 ・連携先機関へのスーパ ーバイズ	通年	連携先事業所	10名	既存の児童発 達支援事業所 11か所	8,657

(2) その他の事業

事業名	事 業 内 容	実 施 時 日	実 施 所 場	従事者 の人数	支出額 (千円)

## 平成30年度 活動計算書

平成30年 11月 1日から 令和元年 10月 31日まで

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2 受取寄附金		
受取寄附金	491,937	
施設等受入評価益	0	491,937
3 受取助成金等		
受取補助金・指定管理収入	22,968,111	22,968,111
4 事業収益		
保護者研修 事業収益	7,071,967	
家庭療育サポート 事業収益	703,280	
支援者育成 事業収益	6,202,147	
普及啓蒙 事業収益	293,764	
障害児通所支援 事業収益	65,156,441	79,427,599
5 その他収益		
受取利息	72	72
経常収益計		102,887,719
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	50,625,627	
福利厚生費	45,390	
.....		
人件費計	50,671,017	
(2) その他経費		
会場費	10,043,668	
支払手数料	9,939,710	
旅費交通費	2,450,016	
消耗品費	960,764	
教材費	572,882	
玩具費	200,201	
資料印刷費	35,016	
雑費等	5,398,689	
その他経費計	29,600,946	
事業費計		80,271,963
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	4,326,000	
給料手当	2,081,500	
法定福利費	6,777,723	
福利厚生費	164,643	
.....		
人件費計	13,349,866	
(2) その他経費		
消耗品費	294,211	
水道光熱費	1,333,710	
通信運搬費	421,045	
地代家賃	2,145,588	
支払手数料	1,352,660	
減価償却費	2,762,142	

雑費等	2,783,376		
その他経費計	11,092,732		
管理費計		24,442,598	
経常費用計			104,714,561
当期経常増減額			-1,826,842
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計		0	0
税引前当期正味財産増減額			-1,826,842
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			-1,826,842
前期繰越正味財産額			35,467,711
次期繰越正味財産額			33,640,869

## 平成30年度 貸借対照表

令和元年 10月 31日現在

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	26,128,315	
売掛金	9,843,229	
前払費用	357,598	
流動資産合計		36,329,142
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
付属設備	8,252,362	
減価償却累計額	△1,864,180	
有形固定資産計	6,388,182	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	7,039,008	
無形固定資産計	7,039,008	
(3) 投資その他の資産		
敷金	4,500,660	
長期前払費用	83,801	
投資その他の資産計	4,584,461	
固定資産合計		18,011,651
資産合計		54,340,793
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	324,000	
未払費用	5,652,488	
前受金	14,329,791	
預り金	393,645	
流動負債合計		20,699,924
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		20,699,924
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	35,467,711	
当期正味財産増減額	△1,826,842	
正味財産合計		33,640,869
負債及び正味財産合計		54,340,793

平成30年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ADDS

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産については定額法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	保護者研修事業	家庭療育サポート事業	支援者育成事業	普及啓蒙事業	障害児通所支援事業	RISTEX事業	指定管理事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費										
2. 受取寄附金				491,937				491,937		491,937
3. 受取助成金等				293,764	65,156,441	6,871,502	14,696,609	21,568,111		21,568,111
4. 事業収益	7,071,967	703,280	6,202,147	293,764	65,156,441	6,871,502	14,696,609	79,427,599		79,427,599
5. その他収益									1,400,072	1,400,072
経常収益計	7,071,967	703,280	6,202,147	785,701	65,156,441	6,871,502	14,696,609	101,487,647	1,400,072	102,887,719
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	1,431,000	82,800	837,000	663,000	40,880,262	4,291,565	2,440,000	50,625,627	6,407,500	57,033,127
法定福利費		5,724			21,690			27,414	6,777,723	6,777,723
福利厚生費									164,643	192,057
.....										
人件費計	1,431,000	88,524	837,000	663,000	40,901,952	4,291,565	2,440,000	50,653,041	13,349,866	64,002,907
(2) その他経費										
会場費	204,052	0	13,650	20,000	9,805,966	0	0	10,043,668	0	10,043,668
旅費交通費	68,475	0	111,410	9,005	1,945,013	313,128	2,985	2,447,031	0	2,447,031
消耗品費	10,058	0	25,835	5,816	430,108	488,437	0	960,254	294,211	1,254,465
教材費	114,737	0	0	5,591	452,554	0	0	572,882	0	572,882
資料印刷費	2,000	0	10,592	11,334	11,090	0	0	35,016	0	35,016
支払手数料	20,277	756,000	68,400	0	242,710	0	9,697,000	10,784,387	1,352,660	12,137,047
雑費等	29,808	0	130,097	59,239	709,993	3,564,738	278,824	4,772,699	9,445,861	14,218,560
.....										
その他経費計	449,407	756,000	359,984	110,985	13,597,434	4,366,303	9,978,809	29,618,922	11,092,732	40,711,654
経常費用計	1,880,407	844,524	1,196,984	773,985	54,499,386	8,657,868	12,418,809	80,271,963	24,442,598	104,714,561
当期経常増減額	5,191,560	-141,244	5,005,163	11,716	10,657,055	-1,786,366	2,277,800	21,215,684	-23,042,526	-1,826,842

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	8,252,362			8,252,362	1,864,180	6,388,182
一括償却資産						
.....						
無形固定資産						
ソフトウェア	3,884,760	4,914,000		8,798,760	1,759,752	7,039,008
投資その他の資産						
敷金	5,196,660		696,000	4,500,660		4,500,660
.....						
合計	17,333,782	4,914,000	696,000	21,551,782	3,623,932	17,927,850

平成30年度 財産目録

令和元年 10月 31日現在

特定非営利活動法人 ADDS

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	501,373	
銀行普通預金(三菱UFJ銀行・恵比寿支店他)	25,626,942	
売掛金		
障害者通所支援事業等	9,843,229	
前払費用	357,598	
流動資産合計		36,329,142
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物附属設備	8,252,362	
減価償却累計額	△1,864,180	
有形固定資産計	6,388,182	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	7,039,008	
無形固定資産計	7,039,008	
(3)投資その他の資産計		
敷金	4,500,660	
長期前払費用	83,801	
投資その他の資産計	4,584,461	
固定資産合計		18,011,651
資産合計		54,340,793
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	324000	
未払費用(事業費未払費用)	5,652,488	
前受金	14,329,791	
預り金		
源泉徴収額、住民税額	393,645	
流動負債合計		20,699,924
2 固定負債		
固定負債合計	0	0
負債合計		20,699,924
正味財産		33,640,869

上記は財産目録に相違ない。

特定非営利活動法人ADDS  
理事 熊仁美





社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人       A D D S      

	氏名	住所又は居所
1	熊 仁美	
2	中島 弓乃	
3	伊藤 由子	
4	柏木 愛理	
5	熊 方道	
6	竹内 常夫	
7	加藤 裕一	
8	原 智恵子	
9	福地 奈理	
10	加藤 孝央	
11	西内 裕二	
12		